PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO DE MATO GROSSO
“Missão: Legislar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do Poder Executivo,otimizar as forças internas e envolver a

população na busca para as demandassociais”.

OFÍCIO 0741/GDJJM/2021

Cuiabá, 12 de novembro 2021.

Excelentíssimo Vereador

Na ocasião em cumprimentar Vossa Excelência, sirvo-me desta oportunidade, para

apresentar a resposta da indicação de número 4726/2021, indicando a necessidade viabilizar recursos

financeiros para aquisição de equipamento de colonoscopia para o hospital regional de Sorriso.

Aproveito a oportunidade para ensejar votos de estima e consideração bem como colocar

nosso gabinete à disposição desse município para que juntos possamos construir um Estado forte e

desenvolvido.

Atenciosamente,
Deputado Estadual - MDB

CÂMARAMUNICIPALDE SORRISO
MAURICIOGOMES - VEREADOR
Endereço: Av. Porto Alegre, 2615 - Centro, Sorriso - MT, 78890-000.

Av. André Antônio Maggi, Lote 06, s/n, Setor A — CPA — CEP: 78.049-065 — Cuiabá — MT.
Fone: (65) 3313-6610 / Gabinete 118 — 1º andar

Web: [acebool.com/drjoaomtE-mail: gabinetedrjoao(val.mt.gov.br imprensadrjoao(ugmail.com

Governo do Estado de Mato Grosso

SES - Secretaria de Estado de Saúde  OFÍCIO Nº 2550/2021/GBSES/MT Cuiabá-MT, 21 de setembro de 2021.

Excelentíssimo Senhor 46! =
Dep. MAX RUSSI pa = a
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado deiMato-Grosso="
Av. André Antônio Maggi, lote 06, s/n, setor A, CPA— CEP: 78055-971 '

CUIABÁ-MT! Magaurgo

| )

| eoo E Secretário

Assunto: /26/2021,de autoria do Deputado Estadual
“Dr. João, indicando a necessidade viabilizar recursos financeiros para aquisição

de equipamento de colonoscopia para o HospitalRegionalde Sorriso.

Excelentíssimo Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, acusamos o recebimento do

Protocolo nº. 373324/2021, Ofício nº 12003/2021/GD/SSL, versando acerca da

indicação em epígrafe.

Em resposta, encaminhamos memorando nº

194/2021/COAESH/SGASH/GBSAGH/SES-MT da Coordenadoria de

Acompanhamento da Execução de Serviços Hospitalares, informando que está

em processo de aquisição de um aparelho de colonoscopia para atender ao

Hospital Regional de Sorriso.

Do exposto, manifestamos sentimentos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

sirdo de Saúde bleia Legisativa do Estado de Mato Grosso |r mbleia Legislativa do Estado de Mato Gr )

Saúde de Mato GrósSE RESISTA |

PROTOCOLO

Recebi emiç ) 5 | JQ ! Y mario 11:55]

Ass. Volga L

Palácio Paiaguás, Rua D, s/n, Bloco 5, Centro Político Administrativo
CEP: 78049-902 + Cuiabá + Mato Grosso * mt.gov.br

Governo do Estado de Mato Grosso

SES - Secretaria de Estado de Saúde
Gabinete do Secretário Adjunto de Gestão Hospitalar

Superintendência de Gestão e Acompanhamentode Serviços Hospitalares
Coordenadoria de Acompanhamentoda Execução de Serviços Hospitalares

MEMORANDO Nº 194 /2021/COAESH/SGASH/GBSAGH/SES-MT

Cuiabá, 01 de outubro de 2021.

PARA: SECRETARIAADJUNTA EXECUTIVA DE SAÚDE

ASSUNTO: Resposta ao memorandoNº 2328/2021/GBEX/SES-MT

Prezada,

Considerando o Oficio nº 12003/2021/ GD/SSL de interesse da Assembleia Legislativa do

Estado de Mato Grosso, Indicação Legislativanº 4726/2021 de autoria do DeputadoEstadual Dr João;

Em resposta ao memorando Nº 2328/2021/GBEX/SES-MT no qual solicita análise e

providênciasreferente a aquisição de um aparelhode colonoscopia para atenderao Hospital Regional
de Sorriso;

Informamos que está em andamento o processo para aquisição do aparelho de colonoscopia

que atenderá a Unidade hospitalarde Sorriso.

Sem mais para o momento.

ênciosamente,     ps 2 |
ROOSE th NE DSMAGALHÃESLOTTI NUBIA SANTANA D

Coordexé ompanhamentoda Superintendentede Gestão e Acompanhamentode
Execução de Serviços Hospitalares Serviços Hospital res
COAESH/SGASH/GBSAGH/SES/MT SGASH/GBSAGH/SES/MT   CAROLINE

Secretária Abjúntadé Gestão Hospitalar
GBSAGH/SES/MT

Palácio Paiaguás, Rua D, s/n, Bloco 5, Centro Político Administrativo CEP: 78049-902 e Cuiabá «e Mato Grosso* mt.gov.br

Indicação - c5evn88)
    1

Estado de Mato Grosso [e] El
Assembleia Legislativa [=] 1

Despacho NP: cDevn88j
SECRETARIADE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
30/06/2021
Indicação nº 4726/2021
Protocolo nº 7337/2021

Autor: Dep. Dr. João

Indica ao Exmo. Sr. Governador do Estado de
Mato Grosso, com cópias ao Exmo. Sr.
Secretário de Estado de Saúde - SES - para o

Prefeito Municipal de Sorriso e ao Vereador
Mauricio Gomes da Câmara Municipal, a
necessidade viabilizar recursos financeiros
para aquisição de equipamento de colonoscopia
para o Hospital Regional de Sorriso.

Nos termos do art. 160 e seguintes da consolidação do regimento Interno desta Casa de Leis, requer
a Mesa Diretora, depois de ouvido o soberano Plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Exmo.
Governador do Estado de Mato Grosso, com cópias ao Exmo. Sr. Secretario de Estado de Saúde - SES
- para o Prefeito Municipal de Sorriso e ao Vereador Mauricio Gomes da Câmara Municipal, a necessidade
de viabilizar e atender a demanda do Hospital Regional de Sorriso, destinando recursos financeiros para
aquisição de equipamento de colonoscopia, necessário para elaboração de exames.

JUSTIFICATIVA

Atendendo reivindicação do Vereador Mauricio Gomes da Câmara Municipal e da população da
região, apresentamos a presente proposição, considerando que a saúde é direito de todos e um dever do

estado, sendo assegurado na constituição.

O referido Hospital se localiza no município de Sorriso e atende toda região circunvizinha.

A colonoscopia é um exame invasivo que captura imagens em tempo real do intestino grosso e

parte do íleo terminal (a porção final do intestino delgado), o mesmo serve para investigar a presença de
câncer coloretal, pólipos e doenças inflamatórias intestinais, como a doença de Crohn e a retocolite
ulcerativa.

Diante da relevância do pleito, considerando quea fila de pacientes aguardando realização do

Indicação - cDevn88j
Assembleia Legislativa

L

Estado de Mato Grosso [alielad
por

exame de colonoscopia é extensa, tendo em vista a relevância do tema, conto com a aprovação dos nobres

Pares para a aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Junho de 2021

Dr. João
Deputado Estadual